Si igitur tot adsum certa legitimæ & iustissimæ causæ, quibus attribui potest tollerantia t Pontificis per longum & immemorabilem tēpum continuata in istis recusibus Regnotum Hispanie salubriter introducere pro tollenda violentia, cur quæso, præfati Doctores tollerantiam hæc dominitorum adaptare & attribuere contentur incertæ quidam præsumptioni improba-

bili, nempe ob excusandum scandalum, cuius nullum etiam inditum reddunt, ex quo verè intentio talis deducatur, & presumatur. Nam cum ea t quæ in animo alicuius consistunt indirectè improbabilia non aliter inducantur, quā vel ex verbis prolatis, vel ex actis exterminis ipsius, vt latè per Mafcard. de probat. conclusion. 94. & sequentibus. Quotum neutrum Theologi ostendunt, nec restantur, & de auditu proprio, & verbis summorum omnium, & singulorum Pontificum retro per immemorabile hoc tempus sedentium in Cathedra S. Petri, attestatio illis impossibilis est. Sieque animi affectatio ita magis in diuinatione prætorum Doctorum consistit, quā in vera probabilitate, cui resistunt iuridice præsumptiones scriptæ superius, & scribendas.

Et dato casu, quod vera sit animi inducitio Theologorum, vt ita Pontificem tolerantia t 205 causa ex scandalo vitando; adhuc ramen ob id tollerantia effectus non impediuntur, quoniam licet verissimum sit, quod multa per patientiam tollerantur, que si in iudicio deducerentur non tollerantur, iuxta dict. cap. cum iam dudum de præbandi, citatum supra num. 108. non exequitur, quod hæc talis tollerantia precedente scientia, post tempus necessarium ad prescriptionem non operetur consensu, approbationem, dispensationem, & omnes suos iuris effectus, nempe ius, & titulum legium, atque officialem in tollerato, quous respectu ipsa tollerantia producatur, prout deceperit, & temere dixerint præfati Theologoi (quorum vi plurimum in suis legalibus propositionibus adulteratam passim agnoscimus iurisprudentiam, & eius subiecta principia alias constantia) sicutque text. in dict. cap. dudum, logitur (& bene) interea quod in iudicio deduci potest tollerantia, & contronisti, non verò post completam prescriptionem, & ex ea causa tam extinctionem iuris, & actionis tollerantur.

Quoniam nulla adest tollerantia in Principi, t quæ ab aliis speciali & particulari respectu non causetur: & tamen patientia, & tollerantia ipsa semper præstat legitimam causam præscribendi, & ex integris titulis de præscriptionibus, & vaccinationibus, iuris Civilis, & Canonici: & post perfectam præscriptionem ius integrum, iustum legitimum, & incommutabile, nulla adhibita, nec scripta distinctione, quo respectu patientia & tollerantia præbita fuerit (nisi sit precaria, vel iure familiaritatis) vt in specie de hac tollerantia Papæ, & alterius cuiuslibet Principis ultra citatos Doctores supra à num. 173. & sequentibus, probat illa Doctorum cetera per Nos cumulata in tral. de protectione Regia, 1. part. cap. 1. à num. 148. quibus addit Oldald. Abbat. Felinum, Stephanum, Afferium, & Guillelm. Benedict. relat. & sequentes de Senatu hoc Regio deinde monitariales, compulsofariales, & similares, quæ ad alius tendunt, nempe ad recusum pro tollenda violentia facta Ordinariorum prima instantia.

Ei signanter de tollerantia Papæ ob euitandum scandalum, & iurgialium in iuribus t 208 pertinentibus ad Seden Apostolicam, vt scilicet post completam præscriptionem adquiratur ius

ius perfectum tollerato, licet interim, quod non completerat. Papae tollerant, & successoribus suis non officiat, est textus expressus in cap. nibil de prescriptionibus, iuxta vnum & veritatem & indubitate intellectum (sic dictum per scribentes laudanos) cuius verba sunt: Nihil prodest, & infra, nihil cum scandalo, nihil cum forali spernit vobis quem nos velle de caufis pauperum definire, vobis scriptissime meminimus. Sed illud sicut vos credimus, taciturnitatem argu patiemiam nostram futuris post me Pontificibus in rebus pauperum praedictorum non facturam; quem textum ita intelligit Iohannes Andreas, & summat, sequuntur Abbas Panormitan, ibidem, n. 6. Paulus Parisius in repetitione eiusdem text. à n. 9. & sequentibus, vbi latè discutit, & resolutu hunc intellectum esse veritatem, & ab omnibus factum receptum, & quantum ad sui veritatem à nomine impugnatum, nempe ut haec tollerantia Papæ non inferat praedictum interim, quod non completerat præscriptio ex possessione, & tollerantia causata; fecus post eam. Idem dicit Mafcardus de probationibus, conclus. 304. num. 5. post Felin. in cap. 1. de litio confessat. Geminian. conf. 91. premito. Idem Felin. in cap. super his, colan. penult. de acusatione, post Innocentium ibi, Decius in conf. 118. vñfō instrumento, volum. 2. latè lass. in l. scientiam, col. 8. in 4. limitatione principal. C. qui admitti, plura etiam per Felin. in cap. Albericus, col. 2. de testibus. Adeò & ad idem text. in cap. nñfō effat, de prehendens & dignitatis, vbi tollerantia Papæ pro bono pacis probat doctrinam communem, & dum disp. 211. tant & probans, quoddam statutum temporale, de quo ibi, contra Clericos prouulgatum esse iure reprobato inter colligantes electos efficaciter operatur, iustumque & legitimum titulum confert, ibi: Se pro bono pacis, & utilitatibus ordinatis fatetur. & ibidem protinus: Nos eam hoc adhibito moderamine tolleramus, iunctis iis que in duabus numeris proximè sequentibus scriptis.

Ergo falso opinantur † Theologi, quod non confit, & dispensatio non ita perfecte inducatur ex tollerantia causata, & practita ob evitandum scandalum, cum portus haec ratio evitandi scandalis inclusus inflat in eam, & arctet Papam, & Principem ad facilius consentientium, & dispensandum in prohibitis, & alius illicitis, & ex ea ratione maius robur, & efficaciam nec iustitiam recipit tollerantia ipsa (si super iis cadat, que pendent a potestate Principis de quo protinus) quia valde interest boni communis scandala vitai; hanc doctrinam singulariter firmant Hostiensis, in cap. quia circa in fin. de consanguinitate, & affinitate. & ibi Ioann. Andreas, num. 4. Abbas num. 2. Alexander de Neu, num. 2. Præpositus, num. 1. Henricus, in fin. Mandofius de signatura grata, cit. dispensationes matrimoniales, verbo, Ad evitandum gravia scandala, Antonius Cucus, lib. 5. inflatione maiorum, tit. 13. num. 14. Couartuas in 4. decretal. 2. part. cap. 6. §. 10. num. 3. Henriquez, lib. 12. de matrimonio, cap. 3. num. 9. Gutierrez quest. Canon. lib. 2. cap. 15. num. 107. Petrus de Ledefme de matrimonio, quæst. 56. art. ultim. dub. 4. col. 2. Felinus conf. 26. num. 19. Menochius conf. 38. num. 7. vol. 4. Thomas Sanchez de matrimonio, lib. 8. disp. 19. num. 9. & seqq.

Sicut etiam ex idenitate † rationis propter pacem firmam, vel habendam, & vt clement, & extinguantur lites, & controversiae, ex qui-

bus oritur solent scandala, iusta est causa concedendi dispensationis in prohibitis, & vetitis, Naustrus in summa Latina, cap. 22. addit. ad num. 85. in fin. cap. 21. Diuus Thom. 2.2. quæst. 63. art. 2. ad 2. Paludan. 4. dispt. 40. quæst. vnic. artic. 3. & ibi supplementum Gabrieles, quæst. vnic. art. 3. anib. 3. Diuus Antonius 3. par. iii. t. c. 14. §. ultimo ad fin. Victoria Summa, vbi de matrimonio, num. 295. Henriquez lib. 12. de matrimonio, cap. 2. num. 9. Petrus de Ledefme de matrimonio, quæst. 58. art. ultim. ad fin. & in summa Sacramenti, vbi de matrimonio, cap. 27. conclus. 5. Ludovic. Lopez instrutor. conscient. de matrimonio, cap. ultimo, col. penult. Manuel Rodriguez 1. tomo, summa 2. edizione, cap. 237. cont. 1. num. 1. Graffis in decr. aureis 1. part. lib. 1. c. 81. in fin. Vega 1. tomo, summa cap. 34. casu 167. Abbas in cap. quia circa, num. 2. de consanguinitate, & affinit. & ibi Alexand. de Neu, num. 2. Præpositus, num. 1. Mandofius de signatura grata, titulo dispensationis matrimonio, verbo. Iusta causa dispensandi, Antonius Cucus lib. 5. inflatione maiorum, tit. 13. num. 14. Gallègo de cognitione spirituali, cap. 22. num. 7. & num. 16. Sicut tantum abest quod causa vitandi scandali, admittit vires, & energet efficiens tollerantia, ut potius eidem robur addat, & faciliter confensem, & dispensationem.

Petrus Surdus in dict. confil. 301. num. 57. & 58. in contrarium allegatus suprà num. 181. nostrarum probat doctrinam communem, & dum disp. 211. tant & probans, quoddam statutum temporale, de quo ibi, contra Clericos prouulgatum esse contra ius diuinum, in quo non cadit dispensatio expressa, & per consequens nec tollerantia. Sic a num. 57. & 58. loquitur in haec: tollit ut ex predictis, quod allegat Domin. Menochius, præsumi scientiam, & licentiam Pontificis, eiusque tollerantiam haberi pro dispensatione, & priuilegio: nam si expressa Pontificis concessio non potest Clericos potestati seculari subiectare: multò minus id efficiet simplex scientia, & tollerantia; ita arguit additionem ad Marian. in dict. cap. si quis Clericus, num. 46. validior enim est expressus confessus, quam tacitus, cap. scientie de regulis iuris in 6. & c. Et in specie, quod scientia tollerantia Papæ non valider consuetudinem, per quam Clerici subiecti laici: probantur Iohannes de Lignano, & Gaspar Calderon, in cap. de cœnominis de iudicio; quia patientia non iuuat in eo, quod irrationabiliter fit, & multa tollerantia, que tam non permittuntur, aut conceduntur, ut in propria beneficio benedicit Abbas in cap. Clerici, num. 6. de iudicio, vbi sustinet, quod haec conseruando est nulla, tanquam contra Ecclesiasticam libertatem, Marianus in dict. cap. si quis Clericus, n. 45. vbi etiam vult, quod talis consuetudo non iubetur per scientiam, & tollerantiam Pontificis (sequitur & facit ipse Petrus Surdus) qua ergo à Domin. Menochio allegantur † de Papæ scientia, tollerantia & dispensatione, & optimè procedunt in iis, que iuri diuinum non contrariantur: at vbi repugnat diuinum ius, tunc non est credendum, quod Papa velit circa id patiendo, & tacendo dispensare, quod exprefit statuendo, & disponendo facere non posset. Haec tenus obserratio Petri Surdi.

Quæ quidem iuridica est, † & verissima, 213. nam postquam probabilitate supposuit illud statutum

tutum Principis temporalis fuisse editum contra ius diuinum; recte sequitur, quod tollerantia Papæ nihil operatur, sicuti etiam viribus carere, si præstetur super iis, que non constunt in potestate Principis, tenent Beroius conf. 1.83. n. 25. lib. 3. addition. ad Berazol. in cors. 176. vers. 4. maximæ. Alexand. conf. 84. num. 3. lib. 1. Natta conf. 636. num. 191. quod & Nos etiam resoluimus in nostris Commemoratis de protectione. Regia, 1. part. cap. 1. num. 150. vbi post Abbat. Loazes, Mardonius, & Cenedem, diximus: Quod Summi Pontificis tollerantia in eo, quod a iure naturali non prohibetur, pro dispensatione

214. habetur expressa. In quibus etiam terminis † loquantur Doctores contrarii citati superius à num. 178. dum ad rollendum vires, & effectus tollerantia Pontificis eo fundamento mouentur, quod recusus ad Regem pro tollenda violentia sunt contra ius diuinum, & per consequens contra libertatem Ecclesiasticam, que suppositio si fuisse vera (sicuti est falsa) recte procederet consequentia, & illatio ex haec tenus comprobatis, quod contra ius diuinum, & naturale non operatur tollerantia Principis.

At cum isti nostri subiecti recutus ad Regem pro tollenda violentia, non solum † non sint contra ius diuinum, aut naturale, sed imd iuri naturali, & diuinu, admodum conformes, & ab eisdem fluxerint, deruent, & iustitiam trahant, nec adhuc in aliquo obstante libertati Ecclesiastica, sed ei neroe obstante, & in eius fauorem præcipue dirigitur, ut sapientibus probatum est super haec seditio, m. 183. tetrigimus. Sequitur, quod patientia, & tollerantia Pontificis suas integraliter vites obseruat, & confessum iustum, & legitimum titulum præstet huicmodi recursibus legitime introducatis, & præstatis.

Nec enim credendum est rem tam grauem, & notabilem per tota scula, & immemorabile

215. † tempus, tota Pontificis sacre, & tollerare voulisse, nisi agnita iustitia Regis ex maxima Reipublicæ utilitate procedente, & omni iure corroborata, a text. celebem, iul. si forie, §. 1. ff. de pœnis, ibi: Nec enim debet tam magnam rem tandem retinere, & cap. 1. de frigidis, & maleficis, ibi: Quia si proclamare voluit, cur tandem tacit. 6. iul. 8. part. 4. Proferimus cum nonnulla pro utilitate communis contra iuris asperitatem ex equitate mansuetudine tollerari noscamur; que sunt verba expressa Pontificis in cap. Abbatis, §. fin. vers. Proferimus, de sententia & re indicata, lib. 6. quæ iura clare monstrant, ex quo fonte, & causa publice utilitatis nempc Pontificis Romanorum tollerantiam huiusmodi fluxisse, & originem trahere.

Si enim putarem Pontifices Maximi, hos, 216. recusus pro tollenda violentia † obstante iuri diuinu, naturali, aut libertati Ecclesiastica, aut in aliquo detrahere iuribus, & autoritatem Sedis Apostolicae, & Principes ob id innovatos esse censutis Ecclesiæ: nullatenus patuerunt; sed pro salute animarum, & populi Christiani obstante viriliter, ut cum iudicio perpendant omnes fœt. Doctores, præsternit Hispani de hac te tractantes superioris ad principium huius, cap. 2. per multos numeros laudati: sicuti ratione munieris, & pastoralis officij ad id tenentur, & vii pastores cuigiles intrepide & neroe

217. dubie præfetset ad iustitiam horum recursum, iustamque causam præscribendi, & inde legitimum titulum, & dispensationem adquirendi præstare scientia haec, & longissima Pontificum tollerantia iuxta communem, & magis receptam Doctorum lenteant, tenentum etiam in aliis consuetudinibus immemorabilibus, non contra ius diuinum, aut naturale, sed aliter contra libertatem Ecclesiasticam introductis; tollerantiam Pontificum inducere consensum, approbationem, confirmationem, & dispensationem, de quibus suprà a num. 1. & sequentibus; & per totam hanc sectionem. Et hanc consequentiam legitimam eriam probant omnes alii Theologi negantes tollerantia Pon-

tificum

60 De Suppl. ad Sanct. à Lit. Apost. &c.

tificum effectus in ipsis recursibus pro tollenda
violentia, dum ad id moueantur falsi supposi-
to, quod recursus hic sine contra ius diuinum,
& libertatem Ecclesiasticam, quod si deficit,
iam agnoscunt tollerantiam Pontificum suos
omnes juris effectus operaturam, ut lop. n.214.
annorum.

C A P V T III.

Bullarum executio quibus ex causis vio-
lenta dicatur, ut earum retentio (iuxta
Bullam Coenæ) licita iudicetur.

S U M M A R I V M.

In Bullarum retentione nihil sit, quod detrahatur Pon-
tificis auctorati, eis in purissimas aures of-
fendas, num. 1.

Rex Catholicus omni reverentia, & conatu pro
ipsius summa Religione decreta Pontificia colit,
& exequi conatur, num. 2.

Papa non concedetur Reipublice spirituali, & tem-
porali danno a rescripta, si illud sciret a princi-
pio, num. 3.

Damnum illatum per litteras Pontificales Reipu-
blica, non aliter perciperetur a Sede Apostolica,
quam per delationem omnibus numeris abso-
lutam faciat Papa per Senatum, num. 4.

Reges suum prestant auxilium, ut exequantur lie-
tera Apostolica mediocriter tollerante, & sub
grauissimi pane idem exhortantur, num. 5.

Littera aliquis interim suspendatur, dum Sum-
mus Pontifex instruatur de damno publica utili-
tatis alia censeat, num. 6.

Multa iura Canonica, & Ciuitalia grato animo fe-
runt suspensionem litterarum suggestionibus ob-
tentatur in damnum Reipublica, num. 7.

Pontifex per importunitatem nimiam multoties
concedit non concedenda, num. 8.

Importuna petitio non solum Papam, & Princi-
pes temporales, sed & ipsum Christum vicit,
num. 9.

Importunitas in Principem quandam insert violentia-
m, qua multoties involuntariè multa conce-
dit non concedenda, num. 10.

Violentia, & immoda persuasio equiparantur à
iure, num. 11.

Per importunitatem obtenta, cum sicut inuito con-
cedente, non valent, num. 12.

Multa iura permittunt litterarum Apostolicarum
suspendi executionem legitima existente causa,
ad effectum rescribendi ad Principem, n.13.

Cap. si quando de rescriptis, verba ponderantur,
ibid.

Cap. cum teneamus de proband. verba declarantur,
num. 14.

Auberti de mandatis Princip. §, deinde competens
ponderatur, num. 15.

Auberti ut nulli Indic. §. & hoc verò mirabilis
adducitur, num. 16.

L. fin. C. si contra ius vel virilit. public. pondera-
tur, num. 17.

Plures leges Parvite, & Recopil. conferuntur man-
dantes Regis litteras non excequendas, sed re-
scribendum Regi de dannis publica utilitate,
num. 18.

Mandatum Superioris in dubio iustum praefu-

mitur, eique obedientum, num. 19.

Principio mandati executio suspendenda, si time-
tur ex ea maius damnum, quam ex dilatatione,
num. 20.

Principis mandatum iniustum, aut ipso iare nul-
lum non est execendum, num. 21.

Commissionis non suspendens executionem prescri-
pi notiorum continentis iniustitiam ad effectum
rescribendi, an puniatur pena ordinaria, n.22.
remissiæ.

Rescriptorum executio suspendenda, donec de in-
conveniens, aut periculo Princeps informatu,
vel renocet, vel secundam mittat iussionem,
num. 23.

Si ex litteris Pontificis, vel Principis oritur scan-
dalum, vel magnum damnum, peccat obediens,
num. 24.

In ista causa suspendendi rescriptum ubi adest, illius
censura non incurritur, num. 25.

Qui iure contendit non dicitur inobedientis, n.26.

Censura contra inobedientes fulminata eos ligant,
qui cum obstinatione non admplent, n.27.

Retentioni Bullarum ex legitima causa, zelogue Chris-
tiano per bonum publicum spirituale, aut tempo-
rale, non odio, nec immodestia facta licita iudi-
catur a Doctoribus, num. 28.

In litteris, ex quibus resultat damnum publicum,
deficit intentio Papa, num. 29.

In Bullarum retentione Senatus nihil agit de Pon-
tificis potestate, nec de viribus litterarum, sed
de eius intentione dubitatur, quod licitum est.
ibidem.

Volumas, & potestas ubi ad iniucem repugnant
nihil agitur, num. 30.

Defectus intentionis, vel facti annulat litteras Apo-
stolicas, num. 31.

Defectus intentionis Papa, & surrepicio equipa-
ranus, num. 32.

Clausula quantumcumque pregnantes non tollunt
defectum intentionis Papa, num. 33.

Clausula (motu proprio) non tollit defectum in-
tentionis, num. 34.

Clausula (motu proprio) nihil operatur contra pre-
sumptam, vel verisimilem voluntatem conce-
denitis, num. 35.

De defectu intentionis Papa, qui latè tractent D.D.
num. 36. remissiæ.

Exceptio defectus intentionis, vel facti, non con-
seruit exclusa ab statuto reiciente omnes exce-
ptiones, num. 37.

Illa exceptio non censetur reicta per partum de non
opponendo, & admittitur contra exceptionem,
num. 38.

Defectus intentionis, & facti non tam est exceptio,
quam defensio non comprehensa in statuto ex-
cludente exceptions, num. 39.

Nec comprehenditur in statuto negante defensiones,
num. 40.

Exceptio defectus intentionis, & facti etiam post
terminum datum à iudice ad opponendum ad-
mittitur, num. 41.

Exceptio defectus intentionis, & facti ex illis est,
quas Index supplere tenet parte non oppone-
re, num. 42.

De hac exceptione defectus intentionis qui tractent,
& explicit, num. 43. remissiæ.

Senatus in recurso retentionis tantum indagat in-
tentionem Papa, que deficit existente iusta cau-
sa ad suspendendam executionem litterarum,
num. 44.

Si

Et de earum Reten. in Senatu I.p.c.3. 61

Si Curia Roman, ministri recognoscent finem, &
prætextum Regis in hac Bullarum retentione,
non agre ferrent tandem, num. 45.

O n existimet aliquis, quid-
quam apud † Regis Hispaniarum
Prætoria in hisce rebus,
& negotiis Ecclesiasticis fieri,
quod vel minimum derogat
Summi Pontificis potestati, vel

purissimas eius aures offendat: abit enim hoc
à Catholicis Hispaniatus Principibus, qui
Sanctæ Romanae Ecclesia, cuique Summi, &
totius Christiani Orbis Pontificis Sacrosancta

2 Decreta, & mandata maximo conatu, pro ipso-
rum pietate, & in Deum religionem colunt,
exequuntur, & venerantur: ut obsecro candido
animo expendat, litterarum Apostolicarum execu-
tionem quandoque diffiri, ac suspendi regij
Prætorij Decreto, & autoritate: vt maximus
Christi Vicarius interius certior fiat, quot, &

3 quantis † afficiat incommodes, & grauamina-
bus, calamitatibus, & ærumnis Reipublica ista,
proprietate multa, que ab ipso falsis precibus, &
suggestionibus impetrantur, que minimi San-
ctissimus Pontifex concessit, si per syn-
ceram, iustam narrationem certò sciret, quid
spirituali, & Ecclesiastico, & temporali huius
Regni, & principatus recto regimini sit magis
conueniens, & conducibilis, quanta insuper
incommoda illi aduersentur. Quod non aliter
percepit, quā per delationem omnibus
numeris absolutam, que à viris prudentissimi
concedit non concedenda, num. 4.